
                  

Teilnehmerzahl Gebiet

529 Bayern

Spengler

Angestellter Meister 64,00 €

SHK-Systemtechniker 65,35 €

Kundendienst-Monteur 63,14 €

A-Monteur 55,56 €

C-Monteur 50,37 €

Gewerbl. Lehrling, 2. Lj. 32,98 €

Gewerbl. Lehrling, 4. Lj. 38,52 €

Arbeiten Sie in Ihrem Betrieb mit Stundenverrechnungssätzen oder mit Arbeitswerten?

61,85 €

60,42 €

57,75 €

52,94 €

47,53 €

Umfrageergebnisse 2021 (September)
Verrechnungssätze und Arbeitswerte

Neu: Gehalt der Bürokraft und Schmutzzulage

29,95 €

Die nachfolgenden Daten beruhen auf einer Umfrage unter den bayerischen Innungsfachbetrieben. Es handelt 
sich dabei um die ermittelten Durchschnittsbeträge. Jeder Betrieb ist gehalten, seine Verrechnungssätze 

aufgrund der eigenen betriebsindividuellen Daten zu ermitteln.

Welchen Stundenverrechnungssatz ohne MwSt. und ohne Materialeinsatz stellen Sie für nachstehende Personen 
in Rechnung?

Ofen- und Luftheizungsbau

54,69 €

54,91 €

29,50 €

51,10 €

49,80 €

44,57 €

Spengler, Installateure und 
Heizungsbauer, Ofen- und 

Luftheizungsbauer sowie Behälter- und 
Apparatebauer

Berufsgruppen

Installation und Heizungsbau

30,08 €

34,98 €

61,79 € 

60,42 € 

57,75 € 

53,09 € 

47,69 € 

30,24 € 

35,23 € 
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Angestellter Meister

SHK-Systemtechniker

Kundendienst-Monteur

A-Monteur

C-Monteur

Gewerbl. Lehrling, 2. Lj.

Gewerbl. Lehrling, 4. Lj.

Durchschnitte über alle Gewerke

85%

2%
13% Nur mit Stundenverrechnungssätzen

Nur mit Arbeitswerten

Mit Stundenverrechnungssätzen und mit
Arbeitswerten



Spengler

Ja 0%

23,37 €

21,04 €

30%

30,52 €       

15,98 €       

26%

Neu(!) : Stellen Sie Schmutzzulage bzw. Erschwerniszuschläge in Rechnung?

 Neu(!) : Welche Erschwerniszuschläge stellen Sie in Rechnung bei Gas- und Wasserinstallationen?

Installation und Heizungsbau

22%

Ofen- und Luftheizungsbau

0%

Anmerkung: "-" bedeutet, es gab zu wenige Antworten für eine repräsentative Aussage.

Die letzte tarifliche Erhöhung war am 01.04.2021 um 2,3%.

Neu(!) : Welche Erschwerniszuschläge stellen Sie in Rechnung bei Heizungs- und Lüftungsbau?

Pauschale pro Einsatz

Pauschale pro Stunde

Als prozentualer Zuschlag auf den 
Stundenverrechnungssatz

Pauschale pro Einsatz

Pauschale pro Stunde

Als prozentualer Zuschlag auf den 
Stundenverrechnungssatz

22%

78%

Durchschnitte über alle Gewerke

Ja

Nein


